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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zjistit výskyt dysbalancí u vybraných skupin cvičenců

karate a sestavit tématické baterie kompenzačních cvičení směřovaných do praktického

výcviku.

K vyšetření skupiny cvičenců sportovního karate jsme použili standardizované

metody k diagnostice pohybového aparátu. Dále jsme využili i anamnézy cvičenců,

která proběhla písemnou formou na předem připravené formuláře.

K vyhodnocení dat jsme využili programu excel, kde nám pro dostatečnou

názornost posloužili tabulky četnosti, které jsme podpořili i grafickými výstupy.

U zjištěných skutečností týkajících se stavu cvičenců bylo zapotřebí stanovit

příslušné vazby mezi pohybovou aktivitou a vyskytujícími se dysbalancemi a na

základě tohoto rozboru sestavit a zformovat tématické celky kompenzačních cvičení a

vytvořit z nich grafický výstup v podobě obrazového a textového průvodce jednotlivými

cvičeními.
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Úvod

Úvod

K tématu diplomové práce mne přivedla sama praxe v bojových uměních. Svalové

dysbalance jsou problémem často opomíjeným, ne však z pohledu tělesného a osobního

komfortu zanedbatelným. Tyto stavy vyžadují často mnoho nákladných procedur

vyžadujících nemalé časové, mentální a v neposlední řadě i finanční náklady. Často by

stačilo pouze, aby se kompenzační cvičení dostalo do povědomí lidí, stalo se přirozenou

součástí každé cvičební jednotky a bylo tak také vnímáno. Pomocí správně zvolených

kompenzačních cviků by se mohlo předejít dlouhodobému narušování svalové

rovnováhy cvičenců a částečně přiblížit k jejich celkové harmonii tělesné schránky, což

se v důsledku projeví i na jejich duševní pohodě. Je totiž mnohem snazší předcházet

příčinám než následně odstraňovat důsledky.
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Karate

Teoretický základ

Bojové uměni karate - kapitola 1

Bojová umění jsou součástí životních stylů mnoha lidí již po dlouhá

staletí. V dobách minulých byla nutnou součástí života a to zejména v otázce

přežití. V dobách, kdy skutečně bojové umění plnilo roli prostředku k přežití,

byl kladen důraz jak na jeho fyzickou, ale i psychicky ozdravnou složku.

Bojové umění se tak stalo prostředkem k celkové harmonizaci těla i ducha.

V dnešním prostředí uspěchaného života s touhou dosažení rychlých

výsledků v jakémkoli odvětví lidské činnosti, našlo svou pozici i bojové

umění. Ne však v pozici prostředku zachování své osoby, ale jako

sportovního odvětví poskytující pestré pohybové vyžití.

Takto pojatý pohybový výkon sebou přináší řadu specifik, jako jsou

např. zákonitosti sportovního tréninku a fyziologických změn organismu. A

to ve sférách pozitivní změny, ale co je horší a je předmětem této práce,

změny s negativním účinkem. Procesy, vyskytující se v zatěžovaném

organismu budou zmíněny v následující kapitole. Abychom to však mohli

provést, je nejprve nutné vysvětlit, k jakému zatěžování při bojovém umění

karate dochází. Za tímto účelem využijeme rozbor pohybových vzorců

běžných pro tréninkovou praxi.

Rozhodne-li se někdo, že začne s cvičením karate, má proto jistě své

důvody, které mohou být značně rozdílné. Cesta, po které se následně vydá,

má v určitém rozmezí dané mantinely. Jednou z hlavních náplní je nácvik

základních a následně pokročilých technik.

I laické oko dokáže na první pohled rozeznat dvě různá bojová umění.

To je dáno právě specifickým pohybem při technikách, které jsou pro to

dané bojové umění typické. Nácvikem technik ovlivňujeme nejen naší

motoriku, ale také tkáně, které jsou při těchto pohybových stereotypech

exponovány. Ukažme si tedy, jaké svalové partie jsou při pohybech v karate

zapojovány a namáhány v různých technikách.
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KaTate - Postoje

Postoje

Jednou z aktivit, která zásadním způsobem ovlivňuje posturu jsou

POSTOJE. Postoje dále dělíme na STOJE a STŘEHY. Jedná se o zaujetí

výhodné polohy pro danou situaci. Jak je patrné z následujícího obrázku,

vyžadují postoje značné nároky na pohybový aparát. A to nejen na funkční

připravenost svalového aparátu, ale i na kloubní pohyblivost. Zatěžované

jsou zejména posturální neboli antigravitační svaly. V širších postojích pak

zejména svaly stehen a oblasti pánve. Patrná je také jistá nesymetričnost

postojů (rozdílné zatížení končetin, rozdílná rotace v kyčli a pod.), což vede

k nestejnému zatěžováni pohybového aparátu a následným změnám

v organismu.
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Karate -ťtdery

Údery

V následujícím obrázku je zobrazeno rozdělení úderů.
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Obrázek 3: Děleni úderů [6]

Útočné přimé paží

Pokud se jedná o údery paží útočné, neboli úhozy, jsou v největší míře

používány úhozy přímé. K těmto úderům přísluší charakteristický vzorec

zapojení svalových partií o různé kontrakci. Názomým příkladem může být

základní úhoz čoku-cuki.

Čoku-Cuki

1. fáze pohybu:

pravá paže trčena vpřed, úderová plocha se pohybuje vpřed po přímce

k úderovému cíli, pravé předloktí se během pohybu dotýká pravého boku;

pravá pěst zůstává během pohybu v 1. fázi otočena hr"betem dolů; levá paže

stahována k levému boku; levá ruka v pěst rotuje kolem podélné osy

předloktí vlevo tak, aby v době, kdy se obě pěsti míjejí (pravý loket ztrácí

kontakt s pravým bokem a levý loket se začíná dotýkat levého boku), byla

levá ruka v pěst vytočena hr"betem vlevo; [6]
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Kmate -tdery paY

2. fáze pohybu:

pravá ruka sevřená v pěst, pravá paže pokračuje v pohybu vpřed dovnitř

a současně začíná rotovat s předloktím kolem podélné osy předloktí vlevo;

v okamžiku, kdy pravá paže končí pohyb vpřed, končí rotace pěsti a

předloktí; paže zůstává v lokti mírně pokrčena (aby bylo možné zpevnění

bicepsu a tricepsu); hřbet pravé pěsti v konečné poloze vytočen vzhůru; levá

paže pokračuje ve stahování pěsti k boku; předloktí se dotýká trupu; pěst

s předloktím končí rotaci s přitažením pěsti k levému boku hr'betem dolů,

těsně nad páskem; na konci druhé fáze pohybu dochází k celkovému

zpevnění těla - kime. [ 6]

U tohoto typu pohybu se zapojují následující svaly:

Při pohybu trčení vpřed - přední strana m. deltoideu, dlouhá hlava

Rotace paže -

Konečná fáze -

bicepsu m. brachii, m. triceps brachii,

m. teres major,

při dopadu úderové plochy na cíl dochází

k aktivnímu zapojení m. pectoralis a m.

serratus anterior, při dalším zpevnění

dochází k zatnutí všech svalů.

Obrázek 4: Čoku - Cuki [6]
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Karatt! -Údf!IY paf(

Útočné obloukové pažf a obranné paží

Obloukové údery a kryty jsou pohyby paži, jejichž základní pohyb je

vedený po křivce - oblouku. Mohou být vedeny z vně dovnitř, zevnitř ven,

shora dolů anebo zdola nahoru. Pohyb paže po vnějším oblouku dovnitř

zajišťuji převážně tyto svaly:

- m. pectoralis major

- claviculárni část m. deltoideus

- m. coracobrachialis

Pohyb paže po oblouku zevnitř ven zajišťují tyto svaly:

- lopatková část m. deltoideus

- m. infraspinatus

- m. teres minor

- m. latissimus dorsi

Pohyb paže po oblouku shora dolů zajišťuji tyto svaly:

- m. latissimus dorsi

- m. teres major

- lopatková část m. deltoideus

- caput longum m. tricipitis brachii

- pars stemalis m. pectoralis major

- m. teres minor

- m. subscapularis

Pohyb paže po oblouku zdola nahoru zajišťuji tyto svaly:

- claviculárni část m. deltoideus

- m. coracobrachialis

- m. pectoralis major pars clavicularis

- m. biceps brachii

14

Karate -Kupy

U výše uvedených svalů se jedná zejména o pohyb, jehož osou otáčeni

je ramenní kloub. Avšak většinou je při komplexním pohybu v dané technice

přítomen i další doprovodný pohyb. Může jím být například extenze či flexe

v loketním kloubu, rotace celé paže, nebo jen její části apod. Do těchto

pohybů je pak zapojeno mnoho dalších svalů. Zde jsou některé z nich:

- m. biceps brachii

- m. triceps brachii

- m. pronator teres


[…]


tělesného aparátu a jeho harmonie touto pohybovou činností.

Jednorázové měření mělo jistě svou hodnotu v poukázání na problém,

který se v populaci cvičících může vyskytnout. Jistě by bylo velmi přínosné

pokusit se v budoucnu pracovat s konkrétní skupinou cvičenců

s dysbalancemi pohybového aparátu a následně pozorovat vliv navrhnutých

cvičení na zlepšení tohoto stavu.
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Závěr

V diplomové práci se věnujeme problematice svalových dysbalancí

určité skupiny lidí (cvičenců karate).

V prvotní části práce se jednalo především o detekci konkrétních

problémů pohybového aparátu. Měřením jsme zjistili výskyt posturálních

dysbalancí u vybrané skupiny cvičenců. Nevyvrátili se tak navržené

hypotézy. Konkrétně výrazná disharmonie v oblasti ramenního pletence,

která se spolu s nalezenou disharmonií v pánevním pletenci zásadně

projevuje na celkovém držení těla.

Otázkou je, do jaké míry jsou tyto výchylky způsobeny samotným

cvičením karate a které jsou dány vývojově a jsou zastoupeny i v široké

populaci, která karate ani jiné pohybové aktivity neprovozuje. Naopak u

některých dysbalancí je souvislost s cvičením karate naprosto transparentní.

Myslím si, že není až tak důležité striktně rozlišovat disharmonie

způsobené cvičením, je-li patrné, že se zkrátka ve skupině vyskytují. Není

nikdy na škodu i pro člověka s neprojevenou disharmonií jako preventivní

opatření nápravná cvičení zařadit. Z tohoto důvodu by bylo pravděpodobně

vhodné, v tělovýchovně organizovaných klubech, v našem případě konkrétně

v klubech provozující karate, v pravidelných intervalech zařadit do ročního

plánu jednoduché testování stavu svěřených cvičenců. Na základě zjištěných

skutečností upravit strukturu tréninkových jednotek a zařadit trvale

kompenzační popř. nápravná cvičení.

Právě návrh těchto nápravných neboli kompenzačních cvičení byl cílem

této práce. Za pomoci literatury (Lewit 2003, Kabelíková 1996, Hošková

1998) a vlastních invencí se podařilo vybrat pro danou skupinu lidí soubor

cvičení postihující svými účinky dysbalance, které se ve skupině objevili.

Volili jsme cviky nenáročné na materiální vybavení a organizační strukturu

tréninkové jednotky.
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Souhrn

Souhrn

Název práce: Návrh kompenzační cviků do tréninkové jednotky ve

sportovním karate.

Jméno a příjmení: prap. Tomáš Baran

Studijní obor: Vojenská tělovýchova

Jméno školitele: npor. Mgr. Michal Vágner.

V předložené diplomové práci se zabýváme problematikou svalových

dysbalancí vzniklých dlouhodobým cvičením karate.

Výchozí hypotézou byl stav dysbalancí u testované skupiny.

Cílem práce bylo ověření hypotézy a vytvoření soustavy

kompenzačních cvičení.

Měřený soubor tvořilo 15 probandů, 13 mužů a 2 ženy.

Pro realizaci měření bylo použito standardizovaných testových cvičení

dle Jandy.

Ve sledovaných oblastech byly potvrzeny změny posturálního systému.

Klíčová slova: svalové testy, fyziologie svalů, svalová dysbalance, fázické a

tonické svalstvo, kompenzační cvičení, bojová umění - Karate.
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Souhrn

Summary

Title: Proposal of compensation exercise in training period of sporting

karate.

Name and family name : prap. Tomáš Baran

Study branch: Millitary department of physical education

Name oftutor: npor. Mgr. Michal Vágner.

Submitted dissertation is concemed with problematics of muscular

dysbalances in practice of martial art- Karate.

Original hypothesis was condition of dysbalances of the group under

the test.

The aim of this work was to prove this hypothesis and create a

compensational exercising.

There were 15 members in this group, 13 men and 2 women.

There were used the standardized tested exercising of Janda as

examination methods.

In examined areas was testificated the changes of the postural system.

Key words: muscles tests, fyziology of muscles, muscles dysbalances,

phazic and tonic muscles, compensation exercising, martial art - karate.
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Rejstřik pojmů

Adduktory - přitahovače

Anamnéza - sběr informací o vyšetřované osobě

Anetverze - natočení vpřed

Angulace - zakřivení

Aspekce -pohled, např. vyšetření aspekcí = vyšetření pohledem

Calcaneus - kost patní

DK- dolní končetina

Dorzální - zádová, směrem k zádům

Dynamické vyšetření - vyšetření za pomoci pohybových vzorců

Dysbalance - narovnováha

Extenze - natažení

Fibula - kost holenní

Flexe - ohnutí

Frontální - čelní

Gluteální linie - spojnice nejnižších bodů L a P hýždě

Gluteální rýhy- prohlubeň mezi hýžděmi

HK- horní končetina

Hypermobilita- větší než fyziologický rozsah pohybu v kloubech

Kompenzační cvičení - cvičení

Kyfotické držení, kyfóza- ohnuté v hrudní části

Kyu, Dan- technický stupeň v karate

Laterální - vzdálenější od středu těla

Mediální - blíže ke středu těla

Pattela - čéška

Popliteální jamky - podkolenní jamky

Posturální svaly- svaly zajišťující vzpřímený stoj

Posturální vyšetření- vyšetření stoje

Re}sdlk po)mft
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Protruze- vystoupnutí, vyčnívající (např. žebra)

Retroverze -náklon vzad

Sagitální - boční

Skoliotické držení skolióza - zakřivené do strany

Spiny - hroty

Torze - zkrut

Valgózní držení kolen - vbočené

V arózní držení kolen- vybočené

Vazivová insuficience - vazivová nedostatečnost

Elevace - nadzvednutí

Ventrální - blíže k břichu

Re,lst1flc po}lnit
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