## P O S U D E K VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: prap. Tomáš BARAN

.....

Téma práce: Návrh kompenzačních cviků do tréninkové jednotky ve sportovním karate.

.....

Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo zjistit výskyt dysbalancí u vybraných skupin cvičenců karate a sestavit tématické baterie kompenzačních cvičení směřovaných do praktického výcviku..

.....

.....

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti - průměrná
- vstupní údaje a jejich zpracování - průměrná
- použité metody - vysoká

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost posluchače při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

- Studie byla zaměřena na konkrétní skupinu jedinců ve sportovním karate. O zobecnitelnost výsledků se zde nedá příliš hovořit. Práce je návodem pro výzkumníka, jak zjistit podle současných dostupných prostředků výskyt dysbalancí a navrhnout konkrétní skupinu cviků pro jejich postupné odstranění.

4. Připomínky a otázky:

Připomínky:

- Vybraný rozsah respondentů by měl být pro vyšší zobecnitelnost práce početnější.
- Logická struktura práce a použité metody jsou adekvátní typu tohoto výzkumu.

Otázky:

- Jaká je využitelnost při zařazení jednotlivých kompenzačních cviků do tréninkové jednotky: kdy, kolik a co jim musí předcházet.
- Jaká je zobecnitelnost Vašich výsledků.

5. Práce je doporučena k obhajobě.

- Ano

6. Navržený klasifikační stupeň:

- Výborně

V Praze dne 28.4. 2008

npor. Mgr. Michal VÁGNER